Historische leegwaardestijging € -761.392 € 0

Leegwaardestijging € 363.974 € 0

Splitsingskosten € -16.476 € -10.813

Verkoopkosten € -7.434 € -4.148

Instandhoudings- en mutatieonderhoud € -7.061.700 € -60.638

Beheerkosten € -2.255.450 € -12.664

Belastingen en verzekeringen € 1.150.919 € 5.300

Overige kosten en opbrengsten € 0 € -63.000

Disconteringsvoet € -26.145.172 € -122.850

Waarde 2023 € 433.218.591 € 4.671.582

JAARREKENING 2023 WONINGBOUWVERENIGING VOLKSBELANG  35

Op basis van bovenstaande analyses is vastgesteld dat de het saldo logisch en verklaarbaar is aan de hand
van beleidswijzigingen en wijzigingen handboek. Gemiddelde marktwaarde stijging exclusief
voorraadmutaties bedraagt 1,3% en ligt lager dan de verwachte stijging als gevolg van de validatie
markthuur en disconteringsvoet. Deze is aangepast in de nieuwe versie van het handboek marktwaarde en
in de bovenstaande gegevens verwerkt. De validatie disconteringsvoet (€20,9 mln.) betreft de validatie van
het handboek 2022 en de disconteringsvoet (-/- 26,2 mln.) betreft het effect van de disconteringsvoet van
het handboek 2023.

Gevoeligheidsanalyse

Marktwaarde Effect op MW

Basisvariant
Disconto +0,5%  € -49.322.339
Disconto -0,5%  €   72.585.195
Markthuur +1%  €   3.494.265
Markthuur -1%  €   -3.569.586
Mutatiegraad +1%  €   -3.569.586
Mutatiegraad -1%  €   -3.764.530
Leegwaardestijging +1 %  €   183.514
Leegwaardestijging -1 %  €   -161.878

Woningbouwvereniging Volksbelang heeft gekozen voor de toepassing van de basisvariant van het
handboek modelmatig waarderen van de vastgoedportefeuille. Dit betekent dat de waardering ten
behoeve van de jaarrekening bepaald wordt zonder tussenkomst van een taxateur. Het handboek wordt
jaarlijks geactualiseerd. In dit handboek wordt gesteld dat toepassing van de basisvariant leidt tot een
getrouwe weergave van de marktwaarde in verhuurde staat op portefeuilleniveau, toepassing van de full
variant leidt tot een getrouwe weergave op complexniveau.

Ieder jaar wordt na 1 juli het handboek gevalideerd op basis van de waarderingsuitkomsten van het bezit